
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 5 agosto 2017 

 
XXVIII – INVESTIMENTI IN TECNOLOGIA A.O.U.: DETERMINAZIONI 

 L’anno 2017, il giorno 5 del mese di agosto, alle ore 9.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente  � Assente      x 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 58238  del  9.08.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   329/2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura richiedente 

Direzione Generale 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 5.8.2017 

 

Oggetto:  Investimenti in tecnologia AOU: Determinazioni. 

 

Premesso 

-  che con delibera del 18/10/2016 il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli 

Studi di Messina ha approvato la realizzazione di un Piano Investimenti tra Università e 

Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino” per l’attuazione ed il 

potenziamento dell’integrazione tra attività di ricerca, di formazione e di assistenza ed il 

rilancio della sanità universitaria nel panorama nazionale; 

-  che con nota prot. n. 10055 del 08/05/2017 (prot. arrivo Ateneo n. 33490/2017) il 

Commissario Straordinario dell’A. O. U. Policlinico “G. Martino” ha indicato i 

nominativi per la costituzione di un gruppo di lavoro; 

-  che con nota del Direttore Generale, prot. n. 34180 del 10/05/2017, è stato costituito un 

gruppo di lavoro per la predisposizione degli atti finalizzati all’attuazione del predetto 

Piano Investimenti; 

-  che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee guida n. 3/2016 

dell’ANAC, il responsabile unico del procedimento “… coordina la progettazione di cui 

all’articolo 23, comma 14, del Codice, curando la promozione, ove necessario, di 

accertamenti e indagini preliminari idonei a consentire la progettazione”; 

-  che, alla luce della suindicata normativa, con D.D. n. 1623/2017 del 31/07/2017 è stato 

nominato l’Ing. Alessandro Maria Caltagirone – Direttore dell’U.O.C. Tecnico e 

dell’U.O.C. Provveditorato dell’A.O.U. - quale responsabile unico del procedimento per 

le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione delle forniture previste nell’ambito del 

Piano Investimenti tra Università e Azienda Ospedaliera Policlinico “G. Martino”; 

-  che con mail del 03/08/2017 l’Ing. Caltagirone ha trasmesso i Capitolati Speciali 

d’Appalto relativi alle seguenti procedure: 

1) Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sopra soglia 

comunitaria, per la “Fornitura chiavi in mano del nuovo blocco operatorio orto-

toraco-vascolare completo di apparecchiature e locali accessori dell’Azienda 

Ospedaliera Universitaria “G. Martino” di Messina” – da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. 



4 
 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Importo di gara € 2.700.000,00 esclusa iva, ivi compresi € 

120.000,00 non soggetti a ribasso. 

2) Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sopra soglia 

comunitaria,  sopra soglia comunitaria, per la “Fornitura chiavi in mano del nuovo 

blocco operatorio chirurgico completo di apparecchiature e locali accessori 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” di Messina” ” – da aggiudicare 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Importo di gara             € 2.200.000,00 

esclusa iva, ivi compresi € 100.000,00 non soggetti a ribasso. 

- che, con la predetta mail del 03/08/2017, l’Ing. Caltagirone ha altresì trasmesso la 

seguente documentazione: 

3) richiesta, del Prof. Stefano Pergolizzi – Direttore dell’U.O.C. di Radioterapia, di 

“Implementazione con il Sistema IGRT di tipo KvCBCT” dell’acceleratore lineare 

Elekta Synergy Platform già in uso presso l’U.O.C. di Radioterapia dell’A.O.U. 

Policlinico “G. Martino” di Messina. 

La predetta richiesta è stata corredata dalla dichiarazione di infungibilità del Prof. 

Stefano Pergolizzi e scheda contenente descrizione dell’esigenza specifica, indagine di 

mercato e attestazione dell’inesistenza, dal punto di vista tecnico, di soluzioni 

alternative.  Valore presunto indicato dal richiedente: € 400.000,00 esclusa iva. 

4) richiesta, del Prof. Pasquale Aragona – Direttore dell’U.O.C. di Oftalmologia, di un 

“Simulatore chirurgico per la cataratta”. 

La predetta richiesta è stata corredata dalla dichiarazione di infungibilità del Prof. 

Pasquale Aragona e scheda contenente descrizione dell’esigenza specifica e indagine 

di mercato. Valore presunto indicato dal richiedente: € 215.000,00 esclusa iva. 

-  che, in base alla Determinazione in consultazione delle Linee Guida ANAC per il ricorso 

a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e 

servizi ritenuti infungibili, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., “la stazione 

appaltante deve informare il mercato circa le proprie intenzioni di acquisto, invitando gli 

operatori economici a suggerire e a dimostrare la praticabilità di soluzioni alternative a 

quelle che porterebbero a concludere per l’esistenza di un unico fornitore” attraverso lo 

strumento della consultazione preliminare di mercato di cui all’art. 66 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

-  che, solo a seguito degli esiti della suddetta consultazione - che verranno esposti 

nell’eventuale determina a contrarre – verrà definita la procedura di acquisto per le 

forniture di cui ai punti 3) e 4) sopra riportati; 

 

 

 



5 
 

Ritenuto 

-  necessario avviare le procedure per l’affidamento delle forniture in parola al fine di dare 

attuazione al Piano Investimenti tra Università e Azienda Ospedaliera Universitaria 

Policlinico “G. Martino” per il potenziamento dell’integrazione tra le attività di ricerca, di 

formazione e di assistenza; 

 

Visti 

-  la nota prot. n. 34180 del 10/05/2017 – Costituzione Gruppo di lavoro; 

-  il D. D. n. 1623/2017 del 31/07/2017 – Nomina RUP; 

-  la Determinazione in consultazione delle Linee Guida ANAC per il ricorso a procedure 

negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti 

infungibili; 

-  il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.);  

 

Propone 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali ad 

indire le seguenti procedure e di approvare il relativo quadro economico: 

1) Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sopra soglia 

comunitaria, per la “Fornitura chiavi in mano del nuovo blocco operatorio orto-

toraco-vascolare completo di apparecchiature e locali accessori dell’Azienda 

Ospedaliera Universitaria “G. Martino” di Messina” – da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. – Importo di gara    € 2.700.000,00 esclusa iva, ivi compresi € 

120.000,00 non soggetti a ribasso. 

 Descrizione Importo esclusa Iva 

a) Importo a base di gara della fornitura  € 2.580.000,00 

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    120.000,00 

c) Iva al 22% €    594.000,00 

d) Spese di pubblicazione €        8.000,00 

e) Contributo ANAC €           600,00 

 TOTALE € 3.294.600,00 

 

2) Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sopra soglia 

comunitaria,  sopra soglia comunitaria, per la “Fornitura chiavi in mano del nuovo 

blocco operatorio chirurgico completo di apparecchiature e locali accessori 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” di Messina” ” – da aggiudicare 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 



6 
 

comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Importo di gara € 2.200.000,00 esclusa iva, 

ivi compresi € 100.000,00 non soggetti a ribasso. 

 Descrizione Importo esclusa Iva 

a) Importo a base di gara della fornitura  € 2.100.000,00 

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    100.000,00 

c) Iva al 22% €    484.000,00 

d) Spese di pubblicazione €        8.000,00 

e) Contributo ANAC €           600,00 

 TOTALE € 2.692.600,00 

 

- di autorizzare il Direttore Generale ad adottare tutti gli atti amministrativi successivi 

necessari all’indizione delle procedure aperte di cui sopra, all’aggiudicazione delle stesse e 

alla stipula dei relativi contratti; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali ad 

avviare apposita consultazione preliminare di mercato manifestando l’intenzione di 

acquisto delle strumentazioni definite come infungibili, di seguito elencate: 

1) ““Implementazione con il Sistema IGRT di tipo KvCBCT” dell’acceleratore lineare 

Elekta Synergy Platform già in uso presso l’U.O.C. di Radioterapia dell’A.O.U. 

Policlinico “G. Martino” di Messina. Valore presunto indicato dal richiedente: € 

400.000,00 esclusa iva. 

2) “Simulatore chirurgico per la cataratta”. Valore presunto indicato dal richiedente: € 

215.000,00 esclusa iva. 

- la spesa complessiva per la “Fornitura chiavi in mano del nuovo blocco operatorio 

chirurgico completo di apparecchiature e locali accessori dell’Azienda Ospedaliera 

Universitaria “G. Martino” di Messina” di € 3.294.000,00 inclusa Iva dovrà essere 

reperita sul C. G. 02.20.01.43 Bilancio Anno 2017, tenuto conto dell’importo di 

aggiudicazione; 

- la spesa complessiva per la “Fornitura chiavi in mano del nuovo blocco operatorio 

chirurgico completo di apparecchiature e locali accessori dell’Azienda Ospedaliera 

Universitaria “G. Martino” di Messina” di € 2.684.000,00 inclusa Iva dovrà essere 

reperita sul C. G. 02.20.01.43 Bilancio Anno 2017, tenuto conto dell’importo di 

aggiudicazione; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad impegnare, per le spese di pubblicità del bando ed esito di gara, la somma 

complessiva di            € 16.000,00 Iva inclusa (€ 8.000,00 + € 8.000,00), richiesta quale 

budget economico 2017 e che sarà stanziata nella voce “Pubblicità obbligatoria” C. G. 

02.20.01.43 del Bilancio economico 2017; 



7 
 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad impegnare, per il contributo ANAC, la somma complessiva di € 1.200,00 

Iva inclusa (€ 600,00 + € 600,00), richiesta quale budget economico 2017 e che sarà 

stanziata nella voce “Altre imposte e tasse (non sul reddito)” C. G. 02.20.01.43 del 

Bilancio economico 2017. 
 

 

Allegati: 

- la nota prot. n. 34180 del 10/05/2017; 

- il D. D. n. 1623/2017 del 31/07/2017. 

 


